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고창여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-08-04 예산액 5,841,057,000

제2021학년도 고창여자고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 “세입 · 세출 각각 4,227,314,000원”을  “세입 · 세출 각각 5,841,057,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 고창여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 5,841,057 4,227,314 1,613,743 38.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 191,962 3,725,073 63.7

학생복지/교육격차 해소 633,818 852,138 14.5

기본적 교육활동 56,277 143,622 2.4

선택적 교육활동 106,767 123,767 2.1

교육활동 지원 637,506 732,299 12.5

학교 일반운영 -7,587 264,158 4.5

학교 재무활동 -5,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 53,200 53,200 0.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,549,846 5,566,070 95.2

이전수입 기타이전수입 21,910 22,410 0.3

자체수입 학부모부담수입 -10,602 182,638 3.1

자체수입 행정활동수입 603 7,953 0.1

기타수입 전년도이월금 -1,214 8,786 0.1
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예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,641,680 4,756,467 885,213

1.지방자치단체이전수입 53,200 0 53,200

1.비법정이전수입 53,200 0 53,200

1.기초지방자치단체전입금 53,200 0 53,200

1.농어촌학교보조금(기

초)
0 0 0

2.자치법규근거보조금

(기초)
53,200 0 53,200

(성립전_1추)으뜸인재육성사업 : 53,200,000원

*1교 =
53,200,000

2.지방교육자치단체이전수입 5,566,070 4,718,302 847,768

1.교육비특별회계전입금수입 5,566,070 4,718,302 847,768

1.사립학교보조금수입 5,566,070 4,718,302 847,768

1.인건비재정결함보조

금
3,519,391 3,777,360 -257,969

(본예산)인건비재정결함보조금 : 

3,519,391,000원 * 1교 =
3,519,391,000

2.운영비재정결함보조

금
496,833 235,700 261,133

(추경1회)운영비재정결함보조금 : 496,833,000

원 * 1교 =
496,833,000

3.목적사업비보조금 1,074,428 0 1,074,428
(성립전_1추)진로진학교육멘토링지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)NCS교육과정운영지원금 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)장애인편의시설지원금 : 

21,900,000원 * 1교 =
21,900,000

(성립전_1추)과학실안전장비구입지원금 : 

9,100,000원 * 1교 =
9,100,000

(성립전_1추)교실조명시설개선공사 : 

113,050,000원 * 1교 =
113,050,000

(성립전_1추)석면천장교체공사 : 487,890,000

원 * 1교 =
487,890,000

(성립전_1추)교원성과상여금 : 3,887,000원 * 

1교 =
3,887,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 40,464,000

원 * 1교 =
40,464,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 3,600,000원 

* 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 50,273,000원

 * 1교 =
50,273,000

(성립전_1추)직업계고직업역량강화사업비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)직업계고 실험실습실 안전보건관

리 지원금 : 612,000원 * 1교 =
612,000

(성립전_1추)직업계고현장실습운영지원금 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,152,000원 * 1교 =
5,152,000

(성립전_1추)흡연예방교육지원금 : 1,520,000

원 * 1교 =
1,520,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영지원금 : 

7,440,000원 * 1교 =
7,440,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원금 : 

7,425,000원 * 1교 =
7,425,000
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(성립전_1추)학교부적응학생진단운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)노동인권교육강사비지원금 : 

935,000원 * 1교 =
935,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 4,400,000원 

* 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 65,074,000원

 * 1교 =
65,074,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

17,273,000원 * 1교 =
17,273,000

(성립전_1추)교원성과상여금 : 137,778,000원 

* 1교 =
137,778,000

(성립전_1추)맞춤형복지비보조금 : 29,797,000

원 * 1교 =
29,797,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

7,623,000원 * 1교 =
7,623,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기숙사운영비지원금 : 6,145,000

원 * 1교 =
6,145,000

(성립전_1추)자신감프로젝트운영지원금(1-3-1)

 : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)자신감프로젝트운영지원금(1-1) :

 8,800,000원 * 1교 =
8,800,000

(성립전_1추)수학나눔지원금 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)전문교과교과용도서지원금 : 

663,000원 * 1교 =
663,000

(성립전_1추)특수학급내부비품구입지원금 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교사퇴직금 : 

3,227,000원 * 1교 =
3,227,000

4.입학금수업료지원금 0 221,400 -221,400

5.입학금수업료지원금 0 0 0

6.학교운영지원비지원

금
0 73,601 -73,601

(추경1회)운영지원비지원 : -496,833,000원 * 

1교 =
-496,833,000

(본예산)운영지원비지원 : 496,833,000원 * 1

교 =
496,833,000

7.급식비지원금 397,803 410,241 -12,438
(성립전_1추)무상급식비지원금 : 181,771,000

원 * 1교 =
181,771,000

(성립전_1추)무상급식비지원금 : 216,032,000

원 * 1교 =
216,032,000

8.방과후학교활동비지

원금
24,400 0 24,400

(성립전_1추)농어촌방과후지원금 : 22,400,000

원 * 1교 =
22,400,000

(성립전_1추)자유수강권지원금 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

9.현장체험학습비지원

금
20,104 0 20,104

(성립전_1추)현장체험학습비지원금(수학여행)

 : 20,104,000원 * 1교 =
20,104,000

10.교과서비지원금 0 0 0

11.기숙사비지원금 4,158 0 4,158
(성립전_1추)기숙사지원금 : 4,158,000원 * 1

교 =
4,158,000
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12.교복구입지원금 28,200 0 28,200
(성립전_1추)교복구입지원금 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_1추)교복구입지원금 : 27,900,000원 *

 1교 =
27,900,000

13.기타학부모부담지원

금
753 0 753

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원금 : 

753,000원 * 1교 =
753,000

3.기타이전수입 22,410 38,165 -15,755

1.사학법인이전수입 500 3,000 -2,500

1.법인법정부담금 500 3,000 -2,500

1.법인법정부담금 500 3,000 -2,500 (본예산)법인법정부담금 : 500,000원*1회= 500,000

2.학교회계간이전수입 21,320 35,165 -13,845

1.다른학교회계전입금 21,320 35,165 -13,845

1.다른학교회계전입금 21,320 35,165 -13,845 (성립전_1추)기숙사생급식비 : 1,840,000원= 1,840,000

(성립전_1추)기숙사생관리비 : 500,000원= 500,000

(성립전_1추)교직원급식비 : 18,500,000원 = 18,500,000

(추경1회)오케스트라급식비 : 4,000원*120식= 480,000

3.기타공공이전수입 590 0 590

1.기타공공지원금 590 0 590

1.기타공공지원금 590 0 590
(성립전_1추)지방공무원시험장조성인건비 : 

330,000원 =
330,000

(성립전_1추)교육실습생지원금 : 260,000원*1

교=
260,000

2.자체수입 190,591 547,636 -357,045

1.학부모부담수입 182,638 546,636 -363,998

1.등록금 0 55,112 -55,112

1.수업료 0 54,612 -54,612

1.수업료 0 54,120 -54,120

2.지난년도수업료 0 492 -492

2.학교운영지원비 0 500 -500

1.지난년도학교운영지

원비
0 500 -500

2.수익자부담수입 182,638 491,524 -308,886

1.급식비 147,478 293,442 -145,964

1.급식비 141,692 279,252 -137,560 (추경1회)교생급식비 : 92,000원*1교= 92,000
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(본예산)교직원급식비 : 4,000원*50명*190식= 38,000,000

(본예산)야자급식비 : 4,000원*50명*158식= 31,600,000

(본예산)기숙사생급식비 : 4,000원*50명*360식

=
72,000,000

2.우유급식비 5,786 14,190 -8,404 (추경1회)우유급식비 : -7,894,000원*1식= -7,894,000

(본예산)우유급식비 : 380원*200명*180일= 13,680,000

2.방과후학교활동비 10,000 48,000 -38,000

1.방과후학교활동비 10,000 48,000 -38,000 (본예산)방과후학교강사료 : 5,000,000원*2월= 10,000,000

3.현장체험학습비 5,160 58,816 -53,656

1.현장체험학습비 5,160 58,816 -53,656 (본예산)수련활동비 : 5,160,000원*1회= 5,160,000

4.졸업앨범비 4,500 5,461 -961

1.졸업앨범비 4,500 5,461 -961 (추경1회)졸업앨범비 : 2,000원*100명= 200,000

(본예산)졸업앨범비 : 43,000원*100명 = 4,300,000

5.교과서비 0 31,325 -31,325

1.교과서비 0 31,325 -31,325

6.기숙사비 15,500 19,980 -4,480

1.기숙사비 15,500 19,980 -4,480 (추경1회)기숙사관리비 : -3,600,000원*1식= -3,600,000

(추경1회)기숙사입사비 : 50,000원*12명= 600,000

(본예산)기숙사관리비 : 30,000원*60명*10월 = 18,000,000

(본예산)기숙사입사비 : 50,000원*10명 = 500,000

7.교복구입비 0 34,500 -34,500

1.교복구입비 0 34,500 -34,500

2.행정활동수입 7,953 1,000 6,953

1.기타행정활동수입 7,953 1,000 6,953

1.이자수입 3,000 1,000 2,000

1.이자수입 3,000 1,000 2,000 (본예산)이자수입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 4,953 0 4,953

1.기타행정활동수입 4,953 0 4,953 (추경1회)잡수입 : 315,000*1식 = 315,000

(추경1회)폐식용매각대 : 288,000원*1식= 288,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(본예산)잡수입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(본예산)매점임대료수입 : 2,100,000원*1년= 2,100,000

(본예산)법인세환급금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(본예산)폐식용매각대 : 25,000원*10월= 250,000

3.기타수입 8,786 1,000 7,786

1.전년도이월금 8,786 1,000 7,786

1.순세계잉여금 8,786 1,000 7,786

1.순세계잉여금 8,786 1,000 7,786

1.순세계잉여금 8,786 1,000 7,786 (추경1회)순세계잉여금 : -1,214,000원*1회= -1,214,000

(본예산)순세계잉여금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 5,841,057 5,305,103 535,954
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,725,073 3,533,111 191,962

1.교직원보수 3,480,137 3,393,199 86,938

1.사립학교 교원보수 3,122,745 3,056,532 66,213

1.기본급 1,999,000 2,079,000 -80,000

1.봉급 1,999,000 2,079,000 -80,000 봉급 : -80,000,000원= -80,000,000

2.정액수당 811,297 697,584 113,713

1.정근수당 212,644 217,644 -5,000 정근수당 : -5,000,000원= -5,000,000

2.성과상여금 141,665 0 141,665
(성립전_1추)성과상여금 : 3,886,420원*1

교=
3,887,000

(성립전_1추)성과상여금 : 137,778,000원

*1교=
137,778,000

3.가족수당 16,576 16,176 400 가족수당 : 400,000원= 400,000

4.육아휴직수당 15,600 15,300 300 육아휴직수당 : 300,000원= 300,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 96,000 105,000 -9,000 교직수당 : -9,000,000원= -9,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 2,800 3,600 -800 원로교사수당 : -800,000원= -800,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 8,400 -840 보직교사수당 : -840,000원= -840,000

9.교직수당가산금3(특수업무수당) 840 0 840 특수업무수당 : 840,000원= 840,000

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 23,520 24,960 -1,440 담임수당 : -1,440,000원= -1,440,000

11.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

12.관리업무수당 5,412 5,412 0

13.정액급식비 53,228 58,800 -5,572 정액급식비 : -5,572,000원= -5,572,000

14.명절휴가비 202,732 207,732 -5,000 명절휴가비 : -5,000,000원= -5,000,000

15.직급보조비 7,800 7,800 0

16.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 0 240 -240 전문상담수당 : -240,000원= -240,000

17.학교운영지원수당 23,600 25,200 -1,600 교원연구비 : -1,600,000원= -1,600,000

3.초과근무수당 84,100 83,100 1,000

1.시간외근무수당 84,100 83,100 1,000 시간외근무수당(초과분) : 2,000,000원= 2,000,000

시간외근무수당(정액분) : -1,000,000원= -1,000,000

4.부담금 228,348 196,848 31,500
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원법정부담금 228,348 196,848 31,500 사학연금부담금 : 30,000,000원= 30,000,000

재해보상부담금 : 1,500,000원= 1,500,000

2.사립학교 직원보수 357,392 336,667 20,725

1.기본급 191,420 186,420 5,000

1.봉급 191,420 186,420 5,000 봉급 : 5,000,000원= 5,000,000

2.정액수당 90,235 89,347 888

1.정근수당 21,980 20,380 1,600 정근수당 : 1,000,000원= 1,000,000

정근수당가산금 : 300,000원= 300,000

정근수당추가가산금 : 300,000원= 300,000

2.성과상여금 18,230 19,292 -1,062 성과상여금 : -1,062,000원= -1,062,000

3.가족수당 6,180 6,000 180 가족수당 : 180,000원= 180,000

4.정액급식비 8,400 8,400 0

5.명절휴가비 19,596 18,696 900 명절휴가비 : 900,000원= 900,000

6.연가보상비 4,839 5,239 -400 연가보상비 : -400,000원= -400,000

7.기술정보수당 60 480 -420 기술정보수당 : -420,000원= -420,000

8.직급보조비 9,150 9,060 90 직급보조비 : 90,000원= 90,000

9.학교운영지원수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 29,317 25,080 4,237

1.시간외근무수당 29,317 25,080 4,237 시간외근무수당(초과분) : 3,037,000원= 3,037,000

시간외근무수당(정액분) : 1,200,000원= 1,200,000

4.부담금 46,420 35,820 10,600

1.교직원법정부담금 46,420 35,820 10,600 사학연금부담금 : 9,000,000원= 9,000,000

재해보상부담금 : 300,000원= 300,000

건강보험부담금 : 1,300,000원= 1,300,000

2.기타 교직원보수 201,419 126,192 75,227

1.교직원대체인건비 201,419 126,192 75,227

1.기간제교원인건비 201,419 126,192 75,227

1.성과상여금 0 0 0
(성립전_1추)성과상여금 : 17,273,000원*1

교=
17,273,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

성과상여금 : -17,273,000원= -17,273,000

2.기간제교원인건비 183,219 118,992 64,227 (성립전_1추)인건비 : 3,227,000 = 3,227,000

인건비 : 61,000,000원= 61,000,000

3.기간제교원법정부담금 18,200 7,200 11,000 부담금 : 11,000,000원= 11,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 43,517 13,720 29,797

1.교직원연수 11,076 11,076 0

1.직무연수 7,420 7,420 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 4,220 4,220 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

2.정보화연수 276 276 0

1.교육운영비 276 276 0

3.자율연수 3,380 3,380 0

1.교육운영비 3,380 3,380 0

2.교직원복지 32,441 2,644 29,797

1.교직원문화행사 2,644 2,644 0

1.교직원복지비 2,644 2,644 0

2.교직원맞춤형복지비 29,797 0 29,797

1.맞춤형복지비 29,797 0 29,797
(성립전_1추)맞춤형복지비(교직원) : 

29,797,000 *1교=
29,797,000

2.학생복지/교육격차 해소 852,138 218,320 633,818

1.급식 관리 730,200 155,280 574,920

1.학교급식운영 730,200 155,280 574,920

1.영양사인건비 26,573 8,000 18,573

1.무기계약직원인건비 26,023 8,000 18,023 (성립전_1추)인건비 : 450,000원= 450,000

인건비 : 2,000,000원= 2,000,000

(성립전_1추)인건비 : 9,288,000원= 9,288,000

(성립전_1추)인건비 : 6,285,000원= 6,285,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 = 550,000

2.조리사인건비 24,012 6,000 18,012

1.무기계약직원인건비 23,462 6,000 17,462 (성립전_1추)인건비 : 450,000원= 450,000

(성립전_1추)인건비 : 6,285,000원= 6,285,000

(성립전_1추)인건비 : 8,727,000원 = 8,727,000

인건비 : 2,000,000원= 2,000,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 = 550,000

3.조리원인건비 113,826 27,064 86,762

1.무기계약직원인건비 110,526 27,064 83,462 인건비 : -4,000,000원= -4,000,000

(성립전_1추)인건비 : 47,059,000원 = 47,059,000

(성립전_1추)인건비 : 37,703,000원= 37,703,000

(성립전_1추)인건비 : 2,700,000원= 2,700,000

2.맞춤형복지비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*6

명=
3,300,000

4.급식재료구입비 513,449 53,982 459,467

1.급식용식재료비 513,449 53,982 459,467 (성립전_1추)식품비 : 1,840,000 = 1,840,000

(성립전_1추)식품비 : 216,032,000원*1교 

=
216,032,000

(성립전_1추)식품비 : 18,500,000 = 18,500,000

식품비 : 860,000원*1식= 860,000

(성립전_1추)식품비 : 181,771,000원= 181,771,000

(성립전_1추)식품비 : 40,464,000 = 40,464,000

5.우유급식비 5,786 13,680 -7,894

1.우유대금 5,786 13,680 -7,894 우유급식비 : -7,894,000원*1식= -7,894,000

6.급식운영비 46,554 46,554 0

1.일반수용비 26,054 26,054 0

2.전기요금 5,200 5,200 0

3.상하수도료 5,300 5,300 0

4.연료비 10,000 10,000 0

2.기숙사 관리 26,303 18,500 7,803
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영 26,303 18,500 7,803

1.기숙사운영비 26,303 18,500 7,803

1.일반수용비 11,658 10,500 1,158
시설물수선비 및 수리비 : -1,550,000원*1

식=
-1,550,000

방역소독료 : -456,000원*1식= -456,000

정수기유지보수 : -994,000원*1식= -994,000

(성립전_1추)매트리스청소및실내청소용역

 : 4,158,000원*1교=
4,158,000

2.전기요금 14,645 8,000 6,645 (성립전_1추)전기요금 : 500,000 = 500,000

(성립전_1추)전기요금 : 6,145,000원*1교= 6,145,000

3.보건관리 53,714 39,860 13,854

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,009 9,930 1,079

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.여비 0 100 -100 응급학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생건강검사 3,529 4,016 -487

1.교육운영비 36 52 -16
학생정서행동특성검사(발송비) : -16,000

원*1회=
-16,000

2.학생복지비 3,493 3,964 -471 1학년 건강검진비 : -471,000원*1회= -471,000

3.보건실운영 5,960 5,814 146

1.일반수용비 5,960 5,700 260 보건실 비품 : 500,000원*1대= 500,000

보건실 소모품 : 60,000원*1회= 60,000

성희롱,성폭력,성매매예방교육 : -300,000

원*1회=
-300,000

2.교직원복지비 0 114 -114 교직원결핵검사비 : -114,000원*1회= -114,000

4.[국고]흡연예방 1,520 0 1,520

1.교육운영비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)흡연예방행사운영비 : 

560,000원*2회=
1,120,000

(성립전_1추)흡연예방행사상품비 : 10,000

원*40매=
400,000

2.학교환경위생관리 42,705 29,930 12,775

1.먹는물관리 12,028 12,028 0

1.일반수용비 12,028 12,028 0

2.공기질측정 10,918 10,918 0

1.일반수용비 880 880 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 10,038 10,038 0

3.방역관리 6,984 6,984 0

1.일반수용비 6,984 6,984 0

4.방역활동도우미인건비 12,775 0 12,775

1.기간제직원인건비 12,775 0 12,775
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,152,000원*1교=
5,152,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

7,623,000원*1교 =
7,623,000

4.교육격차 해소 1,416 0 1,416

1.학비지원 753 0 753

1.특수교육대상자 지원 753 0 753

1.학생복지비 753 0 753
(성립전_1추)특수학생교통비 : 753,000원

*1교 =
753,000

2.기타 교육격차해소 지원 663 0 663

1.기타 교육격차해소 지원 663 0 663

1.교육운영비 663 0 663
(성립전_1추)전문교과교과서지원금 : 

662,350원*1교=
663,000

5.학생복지 40,505 4,680 35,825

1.학생복지운영 40,505 4,680 35,825

1.졸업앨범제작 4,500 4,300 200

1.교육운영비 4,500 4,300 200 졸업앨범비(수익자) : 2,000원*100명= 200,000

2.학생증제작 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

3.학생교복구입 28,200 0 28,200

1.교육운영비 28,200 0 28,200
(성립전_1추)교복구입비지원금 : 300,000

원*93명=
27,900,000

(성립전_1추)교복구입비지원금 : 300,000

원*1명=
300,000

4.여학생 위생용품 지원 7,425 0 7,425

1.학생복지비 7,425 0 7,425
(성립전_1추)여성위생용품지원금 : 25,000

원*297명=
7,425,000

3.기본적 교육활동 143,622 87,345 56,277

1.교과 활동 78,768 50,735 28,033

1.교과활동지원 19,998 5,000 14,998

1.교사용교과서(지도서)구입 2,738 4,000 -1,262
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1.교육운영비 2,738 4,000 -1,262
교사용교과서(지도서) 구입 : -1,262,000

원*1회=
-1,262,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 16,000 0 16,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 기초학력신장운영수당 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교육운영비 14,000 0 14,000
진학지도자료구입비 : 50,000원*10명*28회

=
14,000,000

4.교육실습생지원금 260 0 260

1.목적사업업무추진비 260 0 260
(성립전_1추)교육실습생평가회다과비 : 

260,000원*1교=
260,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

4.수학 교과활동 6,800 1,800 5,000

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.수학과나눔지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)수학동아리지원 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)수학탐구발표회시상 : 

200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)수학의날운영 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)수학멘토링운영 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)수학도서독서활성화 : 

450,000원*2회=
900,000

(성립전_1추)교사협의회 : 100,000원*5회= 500,000

5.과학 교과활동 19,100 10,100 9,000

1.교과운영 19,100 10,100 9,000

1.일반수용비 9,100 0 9,100
(성립전_1추)과학실안전장비구입비 : 

9,100,000원*1식=
9,100,000

2.교육운영비 10,000 10,100 -100 과학체험 활동 지원비 : -100,000원*1회= -100,000
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6.체육 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.예술 교과활동 7,155 7,620 -465

1.교과운영 7,155 7,620 -465

1.교육운영비 6,735 7,620 -885 악기구입 : 135,000원*1대= 135,000

현장체험차량비 : -1,020,000원*1회= -1,020,000

2.비품구입비 420 0 420 음악과교육용기자재구입 : 420,000원*1대= 420,000

8.외국어 교과활동 500 1,000 -500

1.교과운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500
교재 교구 및 재료 구입 : -500,000원*1회

=
-500,000

9.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.전문 교과활동 9,615 9,615 0

1.전문교과운영 9,615 9,615 0

1.교육운영비 9,615 9,615 0

2.창의적 체험활동 64,854 36,610 28,244

1.자율활동 22,100 22,400 -300

1.학생회활동지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.과학경연대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 과학의달행사용품 : -300,000원*1회= -300,000

5.실기대회 2,700 2,700 0
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1.교육운영비 2,700 2,700 0

6.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.학교특색사업 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 28,564 8,460 20,104

1.수학여행 20,104 0 20,104

1.교육운영비 20,104 0 20,104
(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

20,104,000원*1교=
20,104,000

2.수련활동 8,460 8,460 0

1.교육운영비 8,460 8,460 0

3.동아리활동 5,750 5,750 0

1.동아리활동 5,750 5,750 0

1.학생복지비 5,750 5,750 0

4.진로활동 8,440 0 8,440

1.진로체험활동 8,440 0 8,440

1.일반수용비 940 0 940
(성립전_1추)허클베리핀 책자발간비 및 상

품구입비 : 840,000원*1회+10,000원*10명=
940,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)허클베리핀 진로탐험대 활동

비 : 100,000원*62명=
6,200,000

(성립전_1추)대학생 멘토링 운영 강사비 :

 30,000원*6명*3시간=
540,000

(성립전_1추)대학생 멘토링 운영 간식비 :

 230,000원*2회=
460,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)허클베리핀 협의회 경비 : 

150,000원*2회=
300,000

4.선택적 교육활동 123,767 17,000 106,767

1.방과후학교 운영 34,400 10,000 24,400

1.방과후학교운영 34,400 10,000 24,400

1.교과프로그램 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.방과후자유수강권 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)자유수강권강사료 : 30,000원

*12명*5시간=
1,800,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)교재비 : 10,000원*20명= 200,000
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3.농어촌방과후지원금 22,400 0 22,400

1.일반수용비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)수용비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.운영수당 19,800 0 19,800
(성립전_1추)방과후강사료 : 30,000원*22

명*30시간=
19,800,000

3.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)교재비 : 10,000원*60명= 600,000

2.직업교육 16,347 0 16,347

1.직업교육운영 16,347 0 16,347

1.노동인권교육 935 0 935

1.운영수당 850 0 850
(성립전_1추)노동인권교육강사비 : 

170,000원*5명=
850,000

2.교육운영비 85 0 85 (성립전_1추)학생간식비 : 85,000원*1회= 85,000

2.직업계고 현장실습운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,470 0 1,470
(성립전_1추)현장실습 사업 운영비 : 

367,500원*4회=
1,470,000

2.목적사업업무추진비 330 0 330
(성립전_1추)현장실습협의회경비 : 

110,000원*3회=
330,000

3.직업계고 실습실 작업환경측정 612 0 612

1.교육운영비 612 0 612
(성립전_1추)직업계고실습실작업환경측정

비 : 612,000원*1교 =
612,000

4.직업계고 역량강화사업 운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 210 0 210 (성립전_1추)차량임차료 : 210,000원*1회= 210,000

2.교육운영비 2,790 0 2,790 (성립전_1추)강사비 : 445,000원*4회= 1,780,000

(성립전_1추)실습식재료비 : 400,000원*2

회=
800,000

(성립전_1추)급식비 : 10,500원*5명*4회= 210,000

5.NCS교육과정운영지원금 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)실습재료비 : 200,000원*50회

=
10,000,000

3.독서활동 5,320 7,000 -1,680

1.독서활동운영 5,320 7,000 -1,680

1.도서구입 4,320 6,000 -1,680

1.도서구입비 4,320 6,000 -1,680 도서구입비 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 67,700 0 67,700
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1.창의교육운영 67,700 0 67,700

1.자신감프로젝트 13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)고교학점제도입역량강화공통

재정지원 : 8,800,000원*1교=
8,800,000

(성립전_1추)통섭형인재양성을위한통합프

로그램 : 4,200,000원*1교=
4,200,000

2.맞춤형학습지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)맞춤형학습지원금 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

3.으뜸인재육성사업 53,200 0 53,200

1.일반수용비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)인쇄및전기요금 : 2,850,000

원*2회=
5,700,000

2.교육운영비 47,500 0 47,500 (성립전_1추)으뜸인재강사수당 : 640시간*45,000+100시

간*100,000+60시간*100,000+20명*2회*67,500 =
47,500,000

5.교육활동 지원 732,299 94,793 637,506

1.교무업무 운영 61,846 61,763 83

1.교무학사운영 61,846 61,763 83

1.교무실무사인건비 34,161 34,078 83

1.무기계약직원인건비 33,511 33,578 -67 인건비 : -150,000원= -150,000

초과근무수당(운영비) : 82,300원 = 83,000

2.맞춤형복지비 650 500 150 맞춤형복지비 : 150,000원= 150,000

2.교무학사운영 11,485 11,485 0

1.일반수용비 9,740 9,740 0

2.교육운영비 945 945 0

3.일반업무추진비 800 800 0

3.교육활동홍보 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0

4.입학식 및 졸업식 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 7,650 4,750 2,900

1.학생생활상담지도 7,650 4,750 2,900

1.학생생활지도 운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.상담실운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,650 1,750 900

1.교육운영비 2,650 1,750 900
(성립전_1추)생명지킴마음건강진단수수료

 : 3,000원*300명 =
900,000

4.학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방교육지원금 : 

125,000원*16학급=
2,000,000

3.학습지원실 운영 6,881 9,160 -2,279

1.방송실운영 1,521 1,500 21

1.방송실운영 1,521 1,500 21

1.교육운영비 300 1,500 -1,200
방송기기 설치 랙(프레임) : -800,000원*1

회=
-800,000

방송기기 유지 보수 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 1,221 0 1,221 방송실 기자재 구입 : 1,221,000원*1대= 1,221,000

2.정보화실운영 5,360 7,660 -2,300

1.정보화업무 운영 5,360 7,660 -2,300

1.교육운영비 5,360 7,660 -2,300 정보화실 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

교육용 소모품 구입 : -800,000원*1회= -800,000

컴퓨터 수리 및 업그레이드 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

4.교육여건 개선 655,922 19,120 636,802

1.교육환경개선 655,922 19,120 636,802

1.PC구입 12,153 6,500 5,653

1.비품구입비 12,153 6,500 5,653 PC구입 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

사무용기기구입 : 9,653,000원*1회= 9,653,000

2.교실환경개선 643,769 12,620 631,149

1.일반수용비 1,000 3,720 -2,720 교실화분구입 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

교실환경개선물품구입비 : -1,600,000원*1

회=
-1,600,000

2.시설비 622,840 0 622,840
(성립전_1추)석면재검증용역비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

(성립전_1추)석면천장교체공사비 : 

484,390,000원*1식=
484,390,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교실조명시설개선공사비 : 

113,050,000원*1식=
113,050,000

(성립전_1추)장애인편의시설공사비 : 

21,900,000원*1식=
21,900,000

3.비품구입비 19,929 8,900 11,029
(성립전_1추)특수학급비품구입비 : 

11,000,000원*1교=
11,000,000

특수학급비품구입비 : 29,000원*1회= 29,000

6.학교 일반운영 264,158 271,745 -7,587

1.학교기관 운영 39,285 39,565 -280

1.부서기본운영 39,285 39,565 -280

1.교장실운영 9,144 9,144 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 5,100 5,100 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 17,941 18,821 -880

1.일반수용비 15,556 16,436 -880 인쇄기잉크 : -440,000원*1회= -440,000

인쇄기원지 : -440,000원*1회= -440,000

2.기타공공요금 385 385 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 800 800 0

3.교무부운영 12,200 11,600 600

1.일반수용비 7,200 6,600 600 사무용품비(교무실) : 600,000원*1회= 600,000

2.여비 5,000 5,000 0

2.시설 장비 유지 221,253 228,560 -7,307

1.학교시설장비유지 221,253 228,560 -7,307

1.공공요금및제세공과금 83,008 83,008 0

1.일반수용비 15,436 15,436 0

2.전기요금 50,400 50,400 0

3.상하수도료 6,600 6,600 0

4.기타공공요금 10,572 10,572 0

2.연료비 1,050 1,050 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 1,050 1,050 0

3.시설관리용역 10,416 10,416 0

1.일반수용비 10,416 10,416 0

4.시설일반관리 92,538 98,175 -5,637

1.일반수용비 90,538 96,175 -5,637 식생활관소규모수선비 : 3,801,000원*1회= 3,801,000

소방시설유지보수비 : 750,000원*1회= 750,000

시설물유지보수,소규모수선비 : 

-2,916,000원*1회=
-2,916,000

차량보험료 : -154,000원= -154,000

폐기물 처리비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

시설관리소모품 : 232,000원*1식= 232,000

시설전기소모품 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

외부안전난간대 설치비 : -6,850,000원*1

회=
-6,850,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.화장실관리 28,283 30,283 -2,000

1.기간제직원인건비 22,773 23,283 -510 청소원인건비 : -510,000원 = -510,000

2.일반수용비 4,960 7,000 -2,040 화장실소규모수선비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

화장실소모품구입 : -40,000원= -40,000

3.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000 원*1회= 550,000

6.당직관리 5,628 5,628 0

1.일반수용비 5,628 5,628 0

7.지방공무원시험장조성인건비 330 0 330

1.기간제직원인건비 330 0 330
(성립전_1추)시험장조성인건비 : 330,000

원*1식=
330,000

3.학교운영 협력 3,620 3,620 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,260 2,260 0
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1.학부모회운영 760 760 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원= -5,000,000

세출합계 5,841,057 4,227,314 1,613,743

김원호 2021년 08월 09일 13시 25분 00초 24 전라북도교육청 고창여자고등학교


